
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 4

14422134365040000    339030              0101000000          Estadual
14243130573390000    339030              0101000000          Estadual
14243130573440000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PATelefone: 9132419774 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 390997

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 79/2010
Data de Extinção: 24/05/2012
Justifi cativa: Contrato extinto por decisão administrativa nos 
termos do art. 77,78 e 79 da Lei 8.666/93
Contratado: DESIGNER GRÁFICA LTDA
Bairro: Centro, Endereço: R Ayres Belo, 98a
CEP. 55560-000 - Barreiros/PE
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 276/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390472

Dispõe sobre designação de servidor para responder  pela 
Diretoria Administrativa e Financeira – DIRAF.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando os termos do Memorando nº 036/2012 – GAB/
IMETROPARÁ, para comparecimento da senhora Diretora 
Administrativa e Financeira, Bianca Amaral Piedade Pamplona 
Ribeiro, em Xerém – Rio de Janeiro-RJ, a fi m de sanear questões 
deste Órgão Delegado,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, RAFAEL 
MAROJA BRASÃO E SILVA BRAGANÇA, matrícula 237, 
para responder interinamente pela Diretoria Administrativa e 
Financeira – DIRAF, no dia 11 de junho de 2012.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 5 de junho de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº269/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390594

Institui Comissão de Sindicância Investigativa.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 
1º do art. 2º do Regimento Interno;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que este Instituto tem por fi nalidade 
institucional a execução da política metrológica, delegada pelo 
Instituto Nacional de Metrologia - INMETRO, defi nida pela Lei 
Federal nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973 e modifi cações 
posteriores;
CONSIDERANDO que o Imetropará é subordinado tecnicamente 
ao Inmetro, de acordo com o art. 6º, da Lei Estadual nº 
5.673/1991;
CONSIDERANDO que em virtude da subordinação técnica 
supracitada, aplica-se, obrigatoriamente, norma NIG-Dqual nº 
034 que prevê que os processos administrativos devem obedecer 
à Lei Federal 9784/99, bem como a Resolução Conmetro n.° 08, 
de 20 de dezembro de 2006. 
CONSIDERANDO reclamação da empresa West Engenharia de 
Inspeção Ltda. acerca dos serviços, anteriormente prestados pelo 
Imetropará, relativos à emissão de CIPP e CIV, regulamentados 
pelosRTQ 5 e RTQ 7i.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores RAFAEL MAROJA BRASÃO 
E SILVA BRAGANÇA, matrícula nº 237, JORGE ALAN 
FERREIRA DA SILVA, matrícula 36 e DIANA DO SOCORRO 
BARRETO CABRAL, matrícula nº 264, para compor Comissão 
de Sindicância Investigativa, e sob a Presidência do primeiro, 
apurar possíveis responsabilidades técnicas e administrativas 
a cerca da execução dos serviços de inspeção periódica de 
equipamentos para o transporte rodoviário de produtos perigosos 
a granel – líquidos com pressão de vapor até 175 kPa (RTQ 7i) e 
de Inspeção de veículos rodoviários destinados ao transporte de 
produtos perigosos (RTQ 5).
Art. 2º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a 
continuidade excepcional da peça instrutória, sob motivação, 
para garantir o esclarecimento dos fatos;
Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 4 de junho de 2012
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390737

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 192.000,00
Vigência: 15/06/2012 a 15/06/2014

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÃO DO 
VALOR.
Contrato: 13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: AV. MAGALHÃES BARATA, Bairro: SÃO BRAZ, 1268A
CEP. 66063-240 - BELÉM/PA
Telefone: 9133665100 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390414

PORTARIA: 0385/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares ded adolescente 
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 256920/2012)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58927501/JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Assistente Social) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390449
PORTARIA TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 972/12-GP DE 05.06.2012
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 786 de 16.05.2012, 
publicada no DOE 32.165 de 25.05.2012, que Concedeu 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor MANOEL EUGÊNIO 
TEIXEIRA FARIAS, matrícula nº 54191629/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na GZET, no período de 01.06.2012 a 
30.06.2012, correspondente ao triênio 2005/2008.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 973/12-GP DE 05.06.2012

Servidor: ANTONIO PIMENTA
Matricula: 3193691/1
Cargo: Eletricista
Lotação: GEF
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 2001/2004, no período de 20.06.2012 a 19/07/2012.

PORTARIA Nº 974/12-GP DE 05.06.2012
Servidor: LEILA GUSMÃO DA SILVA SANTOS
Matricula: 57189454/1
Cargo: Monitor
Lotação: CIAM-SIDERAL
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao complemento do triênio 2007/2010, no período de 01.07.2012 
a 30/07/2012.

PORTARIA Nº 975/12-GP DE 05.06.2012
Servidor: EDNA MARIA NASCIMENTO BATALHA ARAÚJO
Matricula: 3209997/1
Cargo: Assistente Social
Lotação: EAPI
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao complemento do triênio 2005/2008, no período de 01.07.2012 
a 30/07/2012.

PORTARIA Nº 976/12-GP DE 05.06.2012
Servidor: CRISTIANE MAIA ARAÚJO RIBEIRO
Matricula: 57200307/1
Cargo: Monitor
Lotação: UASE-BENEVIDES
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 2008/2011, no período de 01.07.2012 a 30/07/2012.

PORTARIA Nº 977/12-GP DE 05.06.2012
Servidor: ALDILEUZA CORRÊA DE MORAES
Matricula: 54197610/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Presidência
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 2006/2009, no período de 05.06.2012 a 04.07.2012.
Ordenador: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390672

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 398209/2011

Objeto: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA para 
atender as Unidades da FASEPA, na região metropolitana de 
Belém, Ananindeua, Benevides, Santarém e Marabá com entrega 
única.
Entrega do Edital: 11/06/2012 nos sítios www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EMMANOEL HENRIQUE GUIMARAES 
DOS SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 21/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000       449052                 0661000000          
Estadual
08243135147700000       449052                 0661000000          
Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390730

PORTARIA: 0386/2012
Objetivo: Realizar Ofi cina de Formação e Capacitação para 
instrumentalização dos servidores e qualifi cação do atendimento 
sócio-educativo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 252868/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32169182/DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA (Assistente Social) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012
32228611/MARIA DO SOCORRO CARDOSO BRAZ (Assistente 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012
541881491/NILZALÉIA DA SILVA SANTOS (Assistente Social) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390739

PORTARIA: 0387/2012
Objetivo: Realizar articulação com a rede de serviços local, com 
orgãos público e privado, e divulgação das ações desenvolvidas 
pelo programa Egresso para implantação do serviço no município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 252916/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32053041/MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS LIMA (Assistente 
Social) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 14/06/2012
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (Assistente Social) / 
2.0 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390774

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FERNANDO CESAR QUARESMA BORGES                    UASE 
Benevides I                   03/06/2013  
RAIMUNDO DA COSTA ROSARIO                         Monitor                            
03/06/2013  
ROBERTO RIBEIRO DA SILVA                          Monitor                            
03/06/2013  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390425

PORTARIA Nº 634/12 – SETER, 05 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando a Portaria nº 1.388/2012 – CCG de 04/06/2012 – 
D.O.E. n° 32.172 de 05/06/2012.
RESOLVE: DESTITUIR a servidora NADJA ALLINE BARBOSA 
DE ANDRADE, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 57188181/3, 
da Função Gratifi cada símbolo FG-4, designada através da 
portaria nº 377/12 – SETER, publicada no DOE nº 32.135 de 
12/04/2012, com efeito retroativo a 01 de junho de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
junho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390469

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
14748/2012, Pregão Eletrônico nº 003/2012, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna e 
noturna, pelo período de 12 (doze) meses, destinado a atender 
as necessidades da Sede e Unidades do SINE/PA, conforme 


